
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110800160

160

Nº 217, sexta-feira, 8 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 15.0.000002501-9. 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2015. Partes: TRT da
10ª Região e Atlântico Engenharia Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato de 04/11/2019 a 03/05/2020. Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.39.79. Programa de Trabalho:
Apreciação de causas na Justiça do Trabalho. Assinatura: 31/10/2019. Pelo TRT da 10.ª
Região: Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de Administração. Pela contratada: João
Bosco Barbosa De Faria- Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO TRT N. 52/2019

Processo TRT n. 145/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região.
Contratada: COMPWIRE Informática S.A. (CNPJ n. 01.181.242/0002-72). Objeto:
Fornecimento de sistema de armazenamento de dados (Storage) "Híbrido", kit expansão de
capacidade, acessórios, transferência de conhecimento, suporte técnico on-site e garantia
estendida de no mínimo 60 (sessenta) meses, e aquisição de software de indexação de
arquivos, referente ao lote 2, conforme especificações e condições constantes do Termo de
Referência, Anexo I, do Edital "Pregão Eletrônico nº 036/2019" - TRT da 18ª Região,
referente à Ata de Registro de Preços - PE 36/2019 - C, que rege a presente contratação,
e, no que couber, à proposta da Contratada, que, independentemente de transcrição,
passam a fazer parte integrante e complementar do presente contrato. Natureza de
Despesa: 449052. Programa de Trabalho Resumido: 107680. Notas de Empenho:
2019NE000890 e 2019NE000891. Valor total do contrato: R$ 355.997,00 (trezentos e
cinquenta e cinco mil novecentos e noventa e sete reais). Vigência: 60 (sessenta) meses,
iniciando-se a partir da data da sua assinatura. Data da assinatura: 07/11/2019. Assinam:
Francisco Hirllen de Oliveira Mendonça, Diretor-Geral Substituto, pelo Contratante, e João
Paulo Hohmann Wagnitz, Representante Legal, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO PROAD Nº 23.700/2019. Partes: TRT e J & F Empreendimentos Imobiliários Ltda.
CNPJ: 19.006.448/0001-40. Objeto: Locação de prédio situado na Av. Carlos de Salles Bloch,
nº 56, na cidade de Jundiaí/SP, para abrigar o Fórum Trabalhista daquela cidade, com
previsão de início dos efeitos financeiros para abril/2020. Fundamento: Lei 8.666/1993,
artigo 24, X. Valor mensal: R$ 100.000,00. L.O. que for consignada para o exercício de
2020. Reconhecimento: Vera Lúcia de Oliveira Ramires - Coordenadora de Contratos, em
07/11/2019. Ratificação: Vera Lucia de Oliveira Ramires - Secretária da Administração
Substituta, em 07/11/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Protocolo: 3398/2019. Termo de Cooperação Técnica TRT da 8ª Região nº 006/2019.
PARTES: TRT 8ª REGIÃO e TRT 16ª REGIÃO. Objeto: apoio e a transferência de
conhecimento, metodologia, processo e tecnologia de domínio do TRT8 para a
implementação do Corporativo do TRT 16. Vigência: 12 (doze) meses, contados partir da
data de sua assinatura, sendo tal prazo improrrogável.Data da assinatura: 24/09/2019.
Assinam: Desembargadora Vice-Presidente, no exercício da Presidência do TRT 8ª Região,
Dra. Mary Anne Acatauassú Camelier Medrado (TRT 8ª Região) e a Desembargadora
Presidente TRT 16ª Região, Dra. Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro( TRT 16ª
Região).

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 4380/2019. Contrato nº 32/2019. Contratante: TRT 16ª REGIÃO. Contratada:
COMPWIRE INFORMÁTICA S/A. Objeto: contratação de empresa especializada para
fornecimento de sistema de armazenamento de dados (Storage) "All-Flash", sistema de
armazenamento de dados (Storage) "Híbrido", kit expansão de capacidade, acessórios,
transferência de conhecimento, suporte técnico on-site e garantia estendida de no mínimo
60 (sessenta) meses, e aquisição de software de indexação de arquivos, conforme
especificações e condições contidas no Termo de Referência, Anexo I. Valor: O valor global
da contratação é de R$ 332.498,00 (trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos e noventa
e oito reais). Vigência: 60 (sessenta) meses, iniciando-se a partir da data da assinatura do
contrato e terá eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União.
Data da assinatura: 29/10/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina
Passos de Castro Cordeiro (p/ contratante) e Sr. Joao Paulo Hohmann Wagnitz (p/
contratada).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 61/2019. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
materiais hidrossanitários. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: Itaca Eireli (CNPJ: 24.845.457/0001-65). Item 11 - Adesivo para pvc; Valor
Unitário R$ 3,41; Item 42 - Válvula inox plus; Valor Unitário R$ 13,99; Item 58 - Vaso
sanitário acoplado branco; Valor Unitário R$ 195,07; Item 60 - Vaso sanitário acoplado
bege; Valor Unitário R$ 178,99. Item 62- Vaso sanitário acoplado branco; Valor Unitário R$
195,99; Item 64 - Vaso sanitário acoplado cinza; Valor Unitário R$ 178,34 e o Item 69 -
Mictório de louça; Valor Unitário R$ 240,08. Vigência: 12 (doze) meses. Pregão Eletrônico
Nº 12/2019. Processo: 5953/2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 70/2019. Objeto: Aquisição de materiais hidrossanitários.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado: Comércio e
Construções Lobo Ltda (CNPJ: 26.660.885/0001-49). Item 44 - Haste para registro; Valor
Unitário R$ 15,00; Item 61 - Vaso sanitário; Valor Unitário R$ 230,00; Item 63 - Vaso
sanitário; Valor Unitário R$ 235,00; Item 63 - Vaso sanitário; Valor Unitário R$ 231,00 e o
Item 82: Saboneteira; Valor Unitário: R$ 41,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 12/2019. Processo:
5953/2018.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROTOCOLO 6111/2016. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2017. Contratante: TRT
16ª REGIÃO.Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA S/A. Objeto: EXCLUSÃO dos itens 01, 02
e 03 da contratação inicial, reduzindo o valor anual global do contrato de R$ 6.059,11 (seis
mil, cinquenta e nove reais, onze centavos) para R$ 3.905,10 (três mil, novecentos e cinco
reais, dez centavos) com efeitos financeiros, a partir de janeiro de 2019 e REAJUSTE de
2,54% (dois pontos percentuais e cinqüenta e quatro centésimos por cento), com efeitos
financeiros a partir de outubro de 2017, alterando o valor total mensal do contrato de R$
3.905,10 (três mil, novecentos e cinco reais, dez centavos) para R$ 4.004,29 (quatro mil e
quatro reais, vinte e nove centavos) gerando efeitos financeiros a partir de outubro de

2017. O valor anual contratual passou a ser R$ 48.051,47 (quarenta e oito mil e cinqüenta
e um reais e quarenta e sete centavos). Data da Assinatura: 05/11/2019. Assinam:
Desembargadora Presidente, Dra.Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro
(p/Contratante) e a Sra. Elenise de Jesus Martins de Oliveira (p/Contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 10938/2019. CONTRATADA: CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA,
CNPJ: 30.092.431/0001-96. OBJETO: Aquisição de Espargidor defensivo OC - "Spray de
Pimenta", Dispositivo Elétrico Incapacitante - DEI, e Dispositivo de Coleta de Dados - Data
Kit. VALOR: R$ 164.856,19. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, I, da Lei 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: Ricardo Lucena, Diretor-Geral, em 07/11/2019. RATIFICAÇÃO: Paulo
Pimenta, Desembargador-Presidente do TRT/18ª Região, em 07/11/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 15407/2019. Objeto: Aquisição de veículo tipo utilitário com carroceria
fechada, para utilização do gabinete do Desembargador Corregedor, conforme
especificações técnicas e condições constantes no Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/11/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor
Bueno, - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00071-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/11/2019) 80020-00001-2019NE000412

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 14785/2019. Objeto: Aquisição com instalação de conjunto sinalizador de
emergência em 04 veículos oficiais, conforme Edital.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
08/11/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor
Bueno, - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00068-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/11/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO FREIRE GONCALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/11/2019) 80020-00001-2019NE000412

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de contrato publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, no dia
16/10/2019, página 145, cuja contratada é COMERCIAL LENÁ LTDA, onde se lê: "V A LO R
GLOBAL MENSAL: R$ 50.876,05", leia-se: "VALOR GLOBAL: R$ 715.512,62".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Proad 3542/2019. Contrato n. 29/2019. OBJETO: Aquisição de 2.000 unidades de munição
de treinamento para pistola calibre 9MM. CONTRATADA: Companhia Brasileira de
Cartuchos. CNPJ: 57.494.031/0001-63. VALOR TOTAL: R$ 8.520,00. FUNDAMENT AÇ ÃO
LEGAL: Lei n. 8666/93, Lei 8078/90. PROGRAMA DE TRABALHO: 02122057142560051.
ASSINATURA 02/10/2019. VIGÊNCIA: 120 dias da data da assinatura. SIGNATÁRIOS:
Maurício de Melo Snowareski/TRT; João Carlos Sanchez de Oliveira Junior/Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 1934/2017. 2º Termo de Apostilamento ao Termo de Cessão de Uso n. 01/2016,
entre o TRT 23ª Região e a Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 23ª
Região - AMATRA. CNPJ n. 37.466.059/0001-80. Objeto: Reajustar o valor mensal da
retribuição pecuniária para R$ 2.475,90 a partir de 26/10/2019. Data da assinatura
21/10/2019. Assinam: pelo TRT 23ª Região, Eliney Bezerra Veloso/Desembargadora
Presidente; pela AMATRA, André Araújo Molina/Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS PARA CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO - CFTV PARA OS EDIFÍCIOS DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, conforme as especificações do Ed i t a l
e seus Anexos. Início do acolhimento das propostas: 11/11/19. Abertura das propostas às
09:00h e início da sessão às 11:00h do dia 22/11/19 (horário de Brasília).

THIAGO SIGARINI FLORES SILVA
Pregoeiro

O edital encontra-se no site www.licitacoes-e.com.br e www.trt23.jus.br e demais
informações poderão ser obtidas através do telefone (65) 3648-4049 ou e-mail
licitacao@trt23.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019 - UASG 80026

Nº Processo: 20362/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de água mineral, acondicionada em garrafões de 20 litros e em garrafas de
510 ml, e para a aquisição de garrafões de 20 litros (somente o vasilhame) para este
Tribunal e suas unidades jurisdicionadas, no Estado de Mato Grosso do Sul, no decorrer do
exercício de 2020.. Total de Itens Licitados: 25. Edital: 08/11/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: R.delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio, Parque Dos
Poderes - Campo Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80026-5-
00028-2019. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/11/2019) 80026-00001-2019NE000024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-08T01:21:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




